

中国平安财产保险股份有限公司特种车商业保险示范条款（2020 版）附加特种车辆固定设备、仪器损坏扩展条款产品说明

本说明书旨在帮助您了解本保险产品主要特点，具体保障方案以保险合同约定的为准。

一、使用条款情况

本保险产品使用的保险条款：中国平安财产保险股份有限公司特种车商业保险示范条款【备案号：（平安财险）（备-机动车辆保险）【2024】（附） 013 号】。

二、产品说明

（一）保险标的

特种车是指在中华人民共和国境内（不含港、澳、台地区）行驶，用于清障、清扫、起重、装卸、升降、搅拌、挖掘、推土、压路等的各种轮式或履带式专用机动车，或车内装有固定专用仪器设备，从事专业工作的监测、消防、清洁、医疗、电视转播、雷达、x 光检查等机动车，或油罐车、汽罐车、液罐车、冷藏车、集装箱拖头以及约定的其他机动车（以下简称被保险机动车）

（二）保险责任

本保险合同扩展承保被保险机动车上固定的设备、仪器因超负荷、超电压或感应电及其他电气原因造成的自身损失。

本保险合同其他内容不变。

（三）责任免除

在上述保险责任范围内，下列情况下，不论任何原因造成被保险机动车的任何损失和费用，保险人均不负责赔偿：

1. 事故发生后，被保险人或驾驶人或操作人员故意破坏、伪造现场，毁灭证据；

2. 驾驶人或操作人员有下列情形之一者：

（1）交通肇事逃逸；

（2）驾驶人或操作人员饮酒、吸食或注射毒品、服用国家管制的精神药品或者麻醉药品；

（3）驾驶人无驾驶证，驾驶证被依法扣留、暂扣、吊销、注销期间；

（4）驾驶人驾驶与驾驶证载明的准驾车型不相符合的机动车；

（5）实习期内驾驶执行任务的消防车、救护车、工程救险车、载有危险物品的机动车或牵引挂车的机动车；

（6）操作人员使用被保险机动车无国家有关部门核发的有效操作证、许可证书或其他必备证书；

（7）非被保险人允许的操作人员。

3. 被保险机动车有下列情形之一者：

(1) 发生保险事故时被保险机动车行驶证、号牌被注销;

(2) 被扣留、收缴、没收期间;

(3) 竞赛、测试期间,在营业性场所维修、保养、改装期间;

(4) 被保险人或驾驶人或操作人员故意或重大过失,导致被保险机动车被利用从事犯罪行为;

(5) 被保险机动车违法、违规拖带其他机动车或物体。

4. 下列原因导致的被保险机动车的损失和费用,保险人不负责赔偿:

(2) 战争、军事冲突、恐怖活动、暴乱、污染(含放射性污染)、核反应、核辐射;

(2) 违反安全装载规定;

(3) 被保险机动车被转让、改装、加装或改变使用性质等,导致被保险机动车危险程度显著增加,且未及时通知保险人,因危险程度显著增加而发生保险事故的;

(4) 投保人、被保险人或驾驶人、操作人员故意制造保险事故。

5. 下列损失和费用,保险人不负责赔偿:

(1) 因市场价格变动造成的贬值、修理后因价值降低引起的减值损失;

(2) 自然磨损、朽蚀、腐蚀、故障、本身质量缺陷;

（3）被保险机动车上固定的机具、设备由于内在的机械或超负荷、超电压、感应电等电气故障引起的损失；

（4）作业中车体重心偏离造成被保险机动车的损失；

（5）吊升、举升的物体造成被保险机动车的损失；

（6）投保人、被保险人或驾驶人或操作人员知道保险事故发生后，故意或者因重大过失未及时通知，致使保险事故的性质、原因、损失程度等难以确定的，保险人对无法确定的部分，不承担赔偿责任，但保险人通过其他途径已经知道或者应当及时知道保险事故发生的除外；

（7）因被保险人违反本条款第十四条约定，导致无法确定的损失；

（8）被保险机动车全车被盗窃、被抢劫、被抢夺、下落不明，以及在此期间受到的损坏，或被盗窃、被抢劫、被抢夺未遂受到的损坏，或车上零部件、附属设备丢失；

（9）车轮单独损失，无明显碰撞痕迹的车身划痕，以及新增加设备的损失。

（四） 保险金额、免赔额

详情请参照第（二）条保险责任内赔偿限额。。

（五） 保险期间

除另有约定外，保险期间为一年，以保险单载明的起讫时间为准。

三、退保说明

（一）退保说明

保险合同成立后，投保人可以申请解除合同。

（二）退保保费计算

1. 投保人在保险责任开始前申请解除保险合同的，保险公司按照条款规定向投保人收取 3% 的退保手续费后办理退保手续。

2. 投保人在保险责任开始之后申请解除合同的，按照原保单条款对应费率的日费率计算短期保费，退还未了责任期间的保险费。

（二）商业险退保所需材料：

属于保单退保的，需提供退保申请书、保单正本和投保人身份证明。

（二）退保流程：

第一步（提交保申请）：填写退保申请书，向保险公司提交退保申请。

第二步（保险公司审核）：保险公司审核退保申请，审核通过后出具退保批单，载明退保时间及应退保费金额等信息。

第三步（支付退保款项）：保险公司支付应当退还的保险费。

四、保险预期利益

无